172499010200000000 que foi inserida no orçamento pelo artigo 2º da Lei 2670. 

Art. 2º As alterações prtevistas no artigo 1º, objetivam ajustar a modalidade de receita 242299011900000000 para a 

natureza de receita 172499010100000000 do convênio 353/2025 SETU Paraná mais Eventos, no valor de R$ 

97.582,74 (noventa e sete mil quinhentos e oitenta e dois reais e setenta e quatro centavos), para despesas 

correntes para a realização da Quermesse de aniversário do Município, e a receita 242299012000000000 para a 

natureza de receita 172499010200000000 do convênio 314/2025 SETU Paraná mais Viagem, no valor de RS 

93.960,00 (noventa e três mil, novecentos e sessenta reais), com despesas correntes destinados a fomentar o fluxo 

turístico do Paraná, por meio de turismo rodoviário e da inclusão social para os cidadãos do Município de Céu Azul. 

Art. 3º O detalhamento das reclassificações das previsões de receitas da modalidade de receita de capital para a

[...]

Laurindo   Sperotto 

Prefeito de Céu Azul 

LEI  Nº 2.695, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2025. 

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito 
adicional especial no orçamento do Município, 
com base em excesso de arrecadação, no valor 
de R$ 17.040.114,31 (dezessete milhões, quarenta 
mil, cento e quatorze reais e trinta e um 
centavos). 

A Câmara Municipal de Céu Azul, Estado do Paraná, aprovou, e eu, Prefeito Municipal, com fundamento 
no artigo 41, inciso II, artigos 42, 43, § 1º, inciso II, § 3º e no § 4º da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março 
de 1964, sanciono a seguinte, 

Lei: 

Art. 1º O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir crédito adicional especial, com base em 
excesso de arrecadação, no valor de R$ 17.040.114,31 (dezessete milhões, quarenta mil, cento e quatorze 
reais e trinta e um centavos), para criação no exercício financeiro de 2025 das seguintes dotações 
orçamentárias: 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 
Secretaria de Agricultura 
Unidade Orçamentária: 08.020 Departamento de Agricultura 
Funcional Programática:

[...]

172499010200000000 que foi inserida no orçamento pelo artigo 2º da Lei 2670. 

Art. 2º As alterações prtevistas no artigo 1º, objetivam ajustar a modalidade de receita 242299011900000000 para a 

natureza de receita 172499010100000000 do convênio 353/2025 SETU Paraná mais Eventos, no valor de R$ 

97.582,74 (noventa e sete mil quinhentos e oitenta e dois reais e setenta e quatro centavos), para despesas 

correntes para a realização da Quermesse de aniversário do Município, e a receita 242299012000000000 para a 

natureza de receita 172499010200000000 do convênio 314/2025 SETU Paraná mais Viagem, no valor de RS 

93.960,00 (noventa e três mil, novecentos e sessenta reais), com despesas correntes destinados a fomentar o fluxo 

turístico do Paraná, por meio de turismo rodoviário e da inclusão social para os cidadãos do Município de Céu Azul. 

Art. 3º O detalhamento das reclassificações das previsões de receitas da modalidade de receita de capital para a

[...]

Laurindo   Sperotto 

Prefeito de Céu Azul 

DECRETO Nº 7.813, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2025. 

Abre crédito adicional suplementar no orçamento 
do Município, com base em anulação parcial de 
dotação orçamentária no valor de R$ 34.000,00 
(trinta e quatro mil reais). 

O Prefeito de Céu Azul, Estado do Paraná, em conformidade com o artigo 41, inciso I, artigos 42 e 43, § 1º, inciso III 

da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, e nos §§ 1º e 2º do art. 5º da Lei Municipal nº 2605 de 18 de 

dezembro de 2024, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto crédito adicional suplementar, com base em anulação parcial, no valor de R$ 34.000,00 (trinta e 

quatro mil reais), para reforço no exercício financeiro de 2025 da seguinte dotação orçamentária: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
Secretaria de Cultura, Esporte, Lazer e Recreação 

Unidade Orçamentária: 11.020 Depto. de Cultura, Lazer e Recreação 
Funcional Programática: